tuali, temporalis, vel æternalis, Deus demolitur vel demoliri paritur multa genera personarum, videlicet Superbos, & præsumptuosos, Immundos & voluptuosos, Auaros & ambitiosos, Hypocritas & superstitiosos. 31. Demoliti sunt excelsa. de immundis vero & luxuriosis potest dici illud 1. Reg. 15. Quicquid vile & reprobum fuerit, demoliti sunt. De avaris etiã potest intelligi illud Tohel 1. Destruat sunt apothecæ, demolita sunt horrea &c. Horrea enim vbi aggregantur grana, diuites avaros signant, in quibus scilicet diuitiã congregantur. De hypocritis autem & falsis religiosiis dici potest illud 1. Tim. 4. Dilperdam excelsa vestra, demoliar aras vestras, confringentur simulachra vestra &c. Vide vbi destruere, & in alijs similibus.

Dæmon, Dæmones, Dæmonium.

quid sunt in natura, in culpa, in officio, in exercitio, nihil ad præsens. In secundo. n. libro sententiarum & in scriptis magistrorum inuenies de eisdem. De opinione autem quorundã antiquorum, videlicet Platonis, Trimegisti, & aliorum, de differentia dæmonum & Cacodæmonum, & alijs pluribus, vide Aug. de ciui. Dei lib. 8. 9. 16. &c. Hoc ergo solum notabis, qd per dæmonem vel dæmonium potest intelligi peccatum vel peccator, Et primò dicamus, qd per dæmonium potest intelligi peccator, qui. s. dæmone instigante, dæmonia. i. peccata secum continentes, dæmoniacus efficitur & malignus. Dæmon. n. interpretatur sanguineus, mæror, seu iniquitas sufficiens, em Hieron. Sic dicam, qd peccator est sanguineus, quia maculatus in se, est mæror, quia contristat desperatione, est iniquitas sufficiens, quia. s. satis est iniquus, vt esse debeat in dånatione. Talis ergo dæmon, dæmonium vel dæmoniacus, potest figurari in illo, de quo dicitur Mat. 12. Oblatus est ei dæmonium habens, cæcus & mutus. Et si vis notare de tali dæmonio, dic, qd isti sunt dæmones, quia

Sunt ergo dæmones vel dæmonia, quia glomerantur socialiter, vn. n. inuicem sunt ligati, Lumine sunt priuati, Loquela sunt orbati, Legibus sunt soluti, Vestibus sunt exuti, Fecebus sunt imbuti, Omnibus sunt acuti, idest infesti, Sensibus sunt astuti. Dæmonia, Onocætaurus & pilosus clamabunt vnus ad alterum. Item excæcantur cordialiter. Dæmon. n. per obstinationem excæcatus est, sic & peccator. Lumen. n. oculi dextri perdidit, s. gratia, lumen verò oculi sinistri habet lixum, & obscurum, s. fidẽ. Vnde illud prædictum Matth. 12. Oblatus est ei dæmonium habens. Item isti obmutescunt dånabiliter. Multi. n. sunt à lau de Dei, confessione & oratione. Vnde Luc. 11. Erat Iesus eijciens dæmonium, & illud erat mutum. Itẽ insolebant mirabiliter. De dæmoniacis enim dicitur Marci 9. qd omnia vincula dirumpebat, in monumentis latebat, & per deserta cur rebat. Sic & mali ita sunt insolentes, qd omnia vincula mandatorum & statutorum dirumpunt, in monumentis, idest in factoribus carnalitatibus incumbunt, & per deserta huius mudi vagabundi discurrunt. Item nudi sunt confusibiliter, quia scilicet, vestes virtutũ, & honestã conuersationis abijciunt, & sic confusibiliter nudi sunt. Vnde de illo dæmoniaci legitur Luc. 8. & qd iam multis temporibus non induebatur vestimento, nec in domo manebat. Item immundi sunt indicibiliter, quia scilicet aliqua sunt dæmonia, quæ in immunditijs procurandis delectantur. Sic peccatores incarnalib. immunditijs occupantur. Vnde de dæmonibus regionis Gerasenorum dicitur Matt. 8. qd petebant, qd mitterentur in porcos. Porci autem voluptates carnalitatibus designant. De alio dæmoniaci dicitur Luc. 8. qd in monumentis & nõ in domo manebat. Monumentum enim vbi est cadaver & putredo, quod exterius pulchrum est, intus fœdum, & quod à monẽdo dicitur monumentum, malam mulierem designat, quæ ad libidinem est admonitua, corruptionis est contetua, & exterioris pulchritudinis est ostẽ sua. Item astuti sunt incredibiliter, quia scilicet more dæmonum magnæ sunt fallaciæ atq; fraudis. Legi enim, qd quidam clericus vultu turpissimus, volens habere ingressum ad Papam, qui erat tunc tem-

poris, percussit ad ianuam fortissimè, & petenti Ianitori qd esset, respondit se esse dæmonem, qui omninò loqui Papæ volebat. Ianitor visa facie eius turpi & terribili, statim cucurrit ad Papam, asserens dæmonem esse ad ianuam, qui oinò sibi loqui videbat, Papa autem commendans se Deo, ipsum venire mandauit, qui cum venisset, Papa credens ipsum esse dæmonem propter deformitatem vultus, petijt ab eo vt esset dæmon. Ita inquit sum, quia dæmon est spiritus scientificus, & ego sum similiter clericus literatus. Ista inquit finis Ianitoribus tuis, vt ingressum haberem ad te. Per istã ergo astutiam à Papa habuit quod petebat. Ecce ergo quomodo nomen dæmonis astutiã applicatur. Ideò de mala tali astutiã potest intelligi illud 1. Tim. 4. Dilecent quidam asse, credentes spiritibus erroris, & doctrinã dæmoniorum.

Item cunctis nocent in fatiabiliter. De dæmonibus. n. legitur qd quos inhabitant, vexant mirabiliter & molestant. Et ideò magnum erat gaudium, quando dæmon de obfesso corpore fugabatur. Sic mali semper suis nocent socijs & vicinis. Matth. 15. Filia mea male à dæmonio vexatur. Quia propter nihil melius, nisi qd tales eijciantur, & de fociecare & patria expellantur. Marci 16. In nomine meo dæmonia eijciẽt. Patet ergo quomodo per dæmonem seu dæmonium potest intelligi vir iniquus. Sed si vis, per dæmonem ad literam intelligitur diabolus, quia sicut in scriptura reperio Fallaciter fraudes machinatur, Rapaciter bonis aduerfatur, Tenaciter pœnis alligatur. Iste, dico, fraudes machinatur fallaciter. Vnde Apoc. 16. dicitur qd de ore pseudo prophete exierunt spūs dæmoniorum facientes signa. Item bonis aduerfatur rapaciter. Vnde in Ps. A negotio perambulante in tenebris, ab in cursu & dæmonio meridiano. Item pœnis alligatur tenaciter, s. post iudicium. Vnde Thob. 8. d. Raphael Angelus apprehendit dæmonium, & religauit eum in desertum. &c. Vnde de diabolo, de tentationibus, aut fraudibus & nequitijs dæmonum, secundum tabulam in vocabulis infinitis.

Demonstrare. Nota, quòd demonstratio est certa & immutabilis alicuius rei offensio, & manifestatio. Igitur dico, qd cum tres sint animæ potentie, scilicet rationalis, concupiscibilis, & irascibilis, hinc est qd quilibet naturaliter appetit suum obiectum sibi monstrat & ostendit. Et sic dico, quòd rationalis vult sibi monstrari vera, concupiscibilis bona, irascibilis summa. Appetitus ergo nobis demonstrari fidei certitudinem, quæ est verissima. Virtutum sanctitudinem, quæ est bonissima. Gloriæ plenitudinem, quæ est altissima. De veritate fidei dici potest illud Hiere. 11. Domine demonstra mihi, & cognoui, quia sicut dicitur Io. 5. Pater diligit filium, & omnia demonstrat ei. De bonitate virtutum dici potest illud Ps. Vias tuas domine demonstra mihi, & semitas tuas edoce me. De celestium verò gloriæ potest dici illud Io. 5. Maiora demonstra bit ei. & 1. Cor. 12. Adhuc excellentiorem viam vobis demonstro. Prima ergo demonstratio pertinet ad scientiam directiuam, secunda pertinet ad gloriam perfectiuã, tertia pertinet ad gloriam electiuam & beatificatiuam. Ista non profequor. Vide de ostendere.

Denarius. Cum denarius sit illud, cum quo omnia ap preciantur, & ad cuius precium omnia cõmutantur, videtur propriè, qd denarius potest significare gloriam Paradisi, quæ pro eo denarius dicitur, quia p obferuantiã decalogi tribuitur, & quia isto mediante precio ad decimum ordinem peruenitur. Denarius ergo est illa res, cum qua sunt solutiones & retributiones omnium quæ debentur. Sic ergo notabo, qd denarius æternæ retributionis debito redditur laborantibus, Ista sunt enim Ex { cõdigno traditur obsequentibus, quatuor genera gratia dabitur indigentibus, ra personarũ, pcepto restituitur pnsidentibus, quibus denarij leguntur impensi vel pro eis expensi, videlicet, illi, qui laborant bene operando. Vnde Matth. 20. dicitur qd conuentio fuit facta cum operarijs vinee x denario diurno, & in sero acceperunt singulos denarios, quia videlicet illi, q in die pferentis vite in vinea Ecclesiæ bene operãdo laborãt, in sero mortis denariũ æternæ retributionis reportãt. Itẽ illi, qui pferunt bene obsequendo atque regendo. Vnde Prælatus figurant in stabulario. Luc. 10. cui pro cura fauciati Samaritanus

Samaritanus obtulit duos denarios, quia. s. platis pro obsequio quod subditis impendunt, dabit duplex denarius. i. retributio gloriæ, quãtũ ad aiam, & quantũ ad corpus. Item illi, qui indigent piè supplicando. De pauperibus. n. & famelicis d. Mar. 6. Euntes emamus ducẽtorũ denariorũ panes, supple pro istis famelicis nutritiõis. Ad denotandũ, qd retributio æterna multis dat ex mera gratia saluatoris, dato qd sint pauperes virtutib. & inanes, nullo merito pcedente, sicut et nunc damus denarium pauperi supplicati. Itẽ illi, q imperant bene gubernãdo. Chris. n. pcepit denariũ dari Cesarĩ. Luc. 20. Ofidite mihi denariũ. Sequit. Reddite, qd sunt Cesarĩ Cesarĩ. Ad denotãdũ, qd et ipsi Principes seculi si bene rexerint, nõ erũt exortes huius denarij. Circa qd oia aduerte, qd d. Apo. 6. Bilibris tritici denario, & tres bilibres hordei denario vno. Bilibris. n. sunt duæ libræ, tres bilibres sũt sex libræ. Igitur p tribus bilibribus hordei dat denarius, & p vna bilibri tritici datur similiter denarius, quia. s. pp pcepto statẽ grani tũ pciũ dat, p duabus libris tritici, sicut pro sex hordei. In quo notat, qd denarius æternæ retributionis & dat pro tritico, & dat pro hordeo. i. dat pro magnis meritis, & pro paruis, dat perfectis hoib. qui sunt tritici, & dat imperfectis, qui sunt hordeum. Diuersimodè tamen datur, quia. s. tantum datur pro duabus libris tritici, sicut pro sex hordei. quia, s. tantam gloriã percipiet vnus perfectus, sicut foris simplici, qui. s. fine meritis ex sola gratia Dei saluatur. Vide supra de decem, & decima.

Denegare. Vide infra in expositione huius verbi negare.

Dentes. Nota, qd dentes in corpore triplex habent officium, per quod triplex virtus in aia designant. Dentes. n. debent mordere. Dentes habent masticare. Dentes habent claudere. Dentibus enim illos, quibus nocere volumus, laceramus. Dentib. cibos, quos intus trahimus masticamus. Dentib. os & linguã claudimus & arcetamus. Et iõ p dentes potest intelligi virtus correctionis, qua delinquentes puniuntur. Virtus discretionis, qua cibi. i. actus & opera pascuntur, examinantur, & discernuntur. Virtus locutionis circumspectæ, qua nociuæ locutiones obseruantur & clauduntur. Tales dentes habere debent viri Ecclesiastici, maxime Prælati. Sicut. n. dicit quidã Philosophus dicitus Enigidius, fili aporum cum dentibus nascuntur, epros. n. inquit, denaratos nasci probatum est. Et hoc quia pro certo viri perfecti cum spiritalib. dentib. nasci dẽnt, hoc est, qd ab ipso natiuitatis suæ tempore in prædictis virtutibus se tenentur exercitare. Cant. 4. Dentes tui sicut gentes tonsarum ouium, q ascenderunt de lauacro. Dentes inquit tuæ asperæ correctionis, dentes tuæ honestæ locutionis, dentes tuæ destricte suscipionis, dentes tuæ perfectæ conclusionis. His dentes debet esse sicut greges, qui ascendunt lori de lauacro. i. de puritatis & innocentiis conditionis statu, quia. s. semper debent esse mundi & loti. Gen. 49. Dentes eius lacte candidiores. Isti dentes debent in nobis perferre, sicut de Moyse d. Deu. 34. qd vq; ad mortem non caligauerunt oculi eius, nec dentes ipsius moti sunt. In quib. verbis aduerte, qd sicut dentes sunt ornamentum oris, sic prædictæ virtutes sunt ornamentum animæ, & ideò possumus dicere, quòd Prælatus debet habere pro dentibus

3 Discretionis subtilitatem (Oculi eius non caligauerunt) Correctionis asperitatem (Dentes, quia sunt duri & asperi) Durationis stabilitatem (Non sunt moti in quiet) Dentes. n. sunt clari & albi, & cibos, vt dictum est habet masticare. Sunt naturaliter acuti & duri. Sunt et, vt cõiter stabiles & firmi. Et iõ per claritatem notatur correctio, p stabilitatem designatur in bono perseuerans duratio. Habeamus ergo dentes masticatiuæ discretionis, dentes castigatiuæ correctionis, dentes confirmatiuæ durationis, de dentibus discretionis videtur loqui Iob 19. Derelicta sunt labia circa dentes meos. Labia. n. eloquentia debent semper esse circa dentes discretionis & sapientiæ. De dentibus correctionis d. Dan. 7. Dentes eius vt Leonis. Vnde de bestia quarta d. Dan. 7. Dentes habebat ferreos, deuorabat & comminabat, & reliqua pedibus conculcabat &c. Dentes enim correctionis prælati debent esse acuti & ferrei cõtra malos, vt ipsos suppeditent & conculcent, & edoment pariter & castigent. Aduertamus tũ, quod aliqua animalia sunt

q dentib. suis lædunt tãtummodo alias malas bestias, sicut sunt Canes domestici, qui nõ habent mordere nisi lupos & latrones. &c. Alia aut sunt quæ magis lædunt & mordet rã bonas bestias quàm malas, sicut leones & lupi, qui libentius dent agnos & hædos quàm leopardos & apros. Sic verè in mundo isto sunt duo genera prælatorum, iudicum & correctorum, s. quidam boni & domestici, qui nõ mordet nec p̃munt nisi malos. Alij verò sunt crudeles & mali, q plus mordent & puniunt bonos quàm malos, pauperes quã diuites, innocentes quàm nocentes. De quibus dicitur Deut. 32. Dentes bestiarum immittam in eos, cum furore trahentium super terram atq; serpentium. In quibus verbis ostenditur, quod malis dentibus vtitur gulosi & voratores, isti sunt dentes bestiarum, Rapaces & exactores, isti sunt furor trahentium, linguosi & detractores, isti sunt venenum serpentium. Isti sunt tres ordines malorum dentium, de quibus dicitur Dan. 7. q bestia habebat tres ordines malorum dentium, qui dicebant ei. Surge comede plurimas, quia verè ista tria vitia, gula rapina & detractio, carnes dicuntur plurimas deuorare, quia. s. gula comedit carnes mortuas. Num. 11. Adhuc carnes in dentibus eorum. Rapina deuorat carnes mysticas, scilicet diuitias aiorum. Iob 21. De dentibus illius auferẽbam prædam. Detractio comedit carnes viuas. Prouerb. 30. Gens, quæ pro dentibus hẽt gladios. Et in Ps. dicitur. Filij hominum dentes eorum arma & sagittæ, & lingua eorum gladius acutus. Isti ergo sunt tres ordines dentium, qui male sunt pungitiui, mordaces & punitiui. Non sic habeat prælatus dentes, sed iustæ, duræ & asperæ correctionis. Tertiò habeat dentes constantis perfectionis & durationis, quod ostenditur, cum dicitur, qd dentes eius nõ sunt moti. Dentes. n. debent esse stabiles atq; firmi. Dentes etiam inter cetera ossa minus sunt putribiles seu corruptibiles. sunt enim quasi perpetuo durabiles, vt dicit Plinius. Sic verè spirituales dentes, s. prædictæ virtutes, videlicet discretio, cõtritio, & sana locutio dẽnt in nobis esse stabiles, perseuerantes, & immoti. Quando enim dentes mouentur, vel cadunt, signum est, quod homo est nimis iuuenis vel nimis senes. Istis. n. duobus solet contingere casus dentium. Sic verè (charissimi) si dentes nostri spirituales sunt mobiles & defectiui, nec in vilo stabili perseuerantes, signum est, qd nos sumus senes p impotentiã, vel pueri perignorantiã. nõ debent ergo mori dentes nostri. Iob 41. In dẽtibus eius morabitur fortitudo. Quamuis hodie multi possent dicere illud Threno. 3. Confragit ad numerum dentes meos &c. Qd est contra illos, qui comedunt res acerbas, quorum dentes sunt ita stupidi, quod non possunt pungere vel mordere. Sic verè munera & fauores faciunt dentes correctionis: supidos & imbecilles. Amos 4. Dedi vobis stuporem dentium, & indigentiam panum. Non sic, sed habeamus dentes perseuerantis durationis, dentes exasperatis correctionis, dentes considerantis discretionis. Et hæc gratia breuitatis sufficit de dentibus. Ego autem dicam de dẽtibus in quantum signant diaboli crudelitatem & tyrannorum iniquitatem, infra in pluribus exemplis. vide in tabula.

Denudare. Si est tibi delictum, noli denudare. Item pro spoliare vestimentum seu etiam pro depauperare diuitiarum fundamentum. Esa. 24. Dissipauit dominus terram, & denudauit eam. Item pro spoliare & publicare delictũ. Ezech. 23. Denudauit fornicationes suas &c. Vide infra de nuditate & reuelare.

Denunciare. Vide supra in verbo, annunciare.

Demo. Vide in titulis iterum, rursus, & deinde.

Deorsum. Nota, qd istud aduerbium deorsum, signat A inferiorem deiectionem & statum, siue bono siue malo modo sumatur. Et sic possum dicere, quòd in scriptura inuenitur Deorsum gratiã interius latentis, Primum est deorsum, quo humiles Deorsum fortunẽ inferius iacentis, sum, quo humiles Deorsum culpã terrena possidentis, solẽt iacere; secũd Deorsum pœnã inferna continentis. dũ est deorsum, quo pauperes solent egere, tertium est deorsum, quo auari solẽt vigere, quartũ est deorsum, quo dånati solẽt lugere. Diction. Berchorij. E E 4 Dicam

Dicā ergo, q̄ inuenitur vnū deorsum humilium & perfectō rū, & istud nihil aliud est q̄ humilitas mētie & suis ipsius deie- ctio & cōtempus. Iusti enim semper volunt esse deorsum, & non sursum, deiecti non erecti, humiles & non superbi. Luc. 4. Si filius Dei es mitte te deorsum. Deorsum. n. in terrā visceribus. latēs lapides preciosi. Sic verē in humilitatis p̄fun- do sp̄ volunt latere & iacere hoīes virtuosī. Pone exemplū de monstro maximo Nautilo, q̄ ab alijs d̄ Pompilos, q̄ hau- sta aqua amara, vidēs & timens tempestatē, in maris profun- dum deorsum descendit ad ima, sicut supra posuit titulo de aqua. Sic ne tēpestas te obruat delictorum, aquā amarā, i. In- ferni amaritudinē p̄ considerationē bibe, & deorsum p̄ hu- militatem descende. exemplo Christi, de quo legitur Ioan. 8. quod inclinās se deorsum, digito scribebat in terra. & me- rito, quia pro certo deorsum humilitatis concommitatur. Feruor charitatis, Deorsum dico, inuenies charitatis fer- uorē. Valor honoratis, Deorsum. n. in terrā visceribus, Decor honestatis, teste Sene. later ignis, qui in Ethna & Splendor veritatis, alijs multis locis p̄petua habet spira- cula, sic charitas deorsum in corde humilis sūmē viget. Vñ Eze. 1. d̄ q̄ in illo mirabili filio hoīs, quē ipse describit, à lū- bis eius vīq; deorsum vidit quasi sp̄m ignis splēdētis. Item deorsum inuenies virtutū seu bonitatis valorem. Arbor. n. quāto deorsum amplius radicatur, tanto solet vberius fru- ctificari. Sic quanto maior inferior humilitas, tanto virtutū potior est vberitas. Esa. 37. Mittet radices deorsum, & faciet fructum sursum. Vnde etiam de illis, qui sunt diuites virtutū bus, d̄ Eccl. 10. Vidi seruos in equis & diuites sedere deorsum. Itē deorsum inuenies decorem honestatis. Nihil. n. ita honestē incedit sicut humilitas. Noune pars panonis poste- rior pulchrior est. Idē de tunica Aaron, quē virtutem hone- statis designat d̄ Exo. 28. q̄ deorsum ad pedes tunicę su- perhumeralis erat quasi mala punicā, ex hyacintho purpu- ra, & cocco bis tincto, & Byllo retorta, expone vis de qua- tor virtutibus cardinalib; sicut alibi, q̄ in tunica hone- statis cū deorsum humilitatis refulgēt. Itē deorsum inue- nies splēdorē veritatis. A quā. n. magis fluunt deorsum q̄ sur- sum, scīa magis abundant in humilibus, q̄ elatis. Vñ de Arca Noe p̄ quā intelligit sacra scriptura, d̄ Gen. 6. q̄ ostiū positū fuit in latere deorsum. Deorsum. n. in humilitate inuenitur Arce. i. Scripturę hostiū & ingressus, quia. s. nullus ibi p̄fun- dē ingredi, nisi qui ibidē humiliter immorā. Vñ de quodā sancto narrat q̄ cū attentissimē Deū aliquādiu rogasset q̄ sibi quēdā scripturę virtutem, quē intelligere nō poterat de- clararet, nec exaudiret supplicans multis diebus p̄posuit ire ad aliū quēdā sanctū, vt peteret ab eodē. Dum ergo iret, reuelatū est ei per Angelū, q̄ plus meruerat humilitas q̄ al- terū requirēdo conceperat, q̄ oratio q̄ tandiū fecerat. Bene ergo dicit sapiēs, q̄ vbi humilitas, q̄ ibi est sapientia. Vnde Eze. 8. d̄. Deorsum ignis, & sursum quasi aspectus splēdoris, & visio electri. Istud est igit deorsum humilium & perfectō rū. Scđō dico, q̄ est vnū deorsum flebilium & deiectorū seu pauperū, & miserorū, quos. s. rota fortunę deorsum deiecit ad tribulationis seu infortunij statū. Vñ de pauperib; deorsum in misero statu iacentib; pōt dici illud Iob 18. Deorsum radices eius siccant, & sursum atterat messis eius. Aduerte tñ, q̄ tutius est in nauī esse deorsum q̄ sursum, q̄. s. sursum fluctus & flatus hoīem conuertunt. Illi autē, qui deorsum in fundo nauis sunt à calib; tuti sunt. Sic verē tutius est quo ad salutē aīę, q̄ hō sit deorsum in statu subiectionis & pauper- ratis, q̄ sursum in statu prosperitatis & dignitatis. Ibi. n. fla- tus elationū & fluctus tribulationū homines tribulant, hic autem quietes & securitas mentē tranquillāt. Idē de tali de- orsum, & de bonis sic occulto Dei indicio ad deorsum & ad statum depressum descendētib; dici pōt illud Mar. 15. Ve- lum Templi scissum est à summo vsq; deorsum. Patet ergo, q̄ est vnū deorsum flebilium & miserorū. Tertiō dico q̄ est vnū deorsum peccantiū & auarorum, & istud est propriē status peccati, qui. s. deorsum est & non sursum, in ignomi- nia, & non in gloria, in vilitate nō in dignitate. Iste est potif- simē status auarorum, qui. s. sunt deorsum circa terrena, & obliuiscuntur illa quę sursum sunt. s. celestia & eterna. Boni ergo possunt dicere peccatoribus & auaris illud Ioannis 8. Ego de sursum sum, vos deorsum estis. & merito, quia. s. si- cut in vino & oleo meliora sursum sunt, deteriora verō deor-

sum, sic in hominib; meliores petunt superiora & celestia; mali verō & deteriores perit illud, q̄ est deorsum. s. mūda- na & terrestria. Vnde Prou. 25. Caelum sursum, & terra deor- sum. Istud est igitur deorsum peccantiū & auarorū. Quār- tō dico, q̄ est vnū deorsum lugētium & damnatorū, quā. s. isti sunt deorsum in infernali profundo carcere constituti Vnde de impijssima Iezabele dicitur 4. Regum 9. q̄ Iehu Rex Israel istam fecit p̄cipitari deorsum de fenestra palatij, quā sic deorsum proiectā canes deuorauerūt, quia. s. Rex Israel Deus impios de palatio mundanę prosperitatis, & deorsum in infernum facit projici, vbi constat eos à Canibus. i. à dz- monibus deuorari. vnde etiam ad considerationem illius deorsum. Inferni nos inuicat scriptura. Esa. 51. vbi dicitur sic. Leuate in celum oculos vestros, & videte sub terra deor- sum, quia celi sicut fumus liquefcent, & terra sicut vestime- rum atteretur, & habitatores eius interibunt. Eccl. 3. dubitā do dicit sapiens. Quis nouit si spiritus filiorum Adam ascē- det sursum, & spiritus iumentorum deorsum? q. d. Istud est rationabile. s. filij Adā. i. boni sursum ascendāt ad Paradi- sum, iumenta verō. i. mali deorsum corruant in infernū. ita vt quilibet illorum dicere possit illud Eccl. 51. Vita mea ap- propinquans erat in inferno deorsum, circumdederūt me, & non fuit qui adiuarer. Patet igitur quomodo deorsum est locus damnatorum, auarorum, miserorum, & perfectō- rum diuersimodē deorsum considerato. Vide infra de infe- rius, & de super, & sursum, & de descendere in profundum, & alijs titulis similibus.

Deponere. Nota, q̄ deponere idem est, quod deorsum a- ponere. Sumitur autem deponere p̄ com- mittere, sicut cum dicitur. Depono pecuniam ad custodiam. Item sumitur, q̄ dimittere, sicut non dicitur. Deponite vestimenta vestra. Item sumitur pro dimittere, idēst pro de- orsum mittere vel detrahere, sicut cum dicitur. Talis est de- positus de alto loco, officio, seu statu. quo cunq; tamen mo- do sumatur literaliter, notabo q̄ tam in bono quam in ma- lo significato multiplex est depositio, videlicet

Deposito } Luctuosa, Luctuosē deponitur corpus no-
Virtuosa, strum mortale, virtuosē dimitti-
Vitiuosa, tur opus omne lētale, vitiuosē re-
Dolorosa, linquitur omne bonum vitale.

Dolorosē deijcitur omne nomen fatale.
Prima est depositio corporum,
Secunda est depositio scelerum,
Tertia est depositio virtutum seu operum,
Quarta est depositio dignitatum seu munerum.

¶ Luctuosē enim deponitur natura, Dicam ergo, quod
Virtuosē deponitur culpa, inuenitur quādā de-
Vitiuosē deponitur gratia, positio luctuosa, &
Dolorosē deponitur fortuna, ista est illa, qua necesse
se habemus deponere & exuere corpus nostrum more ser-
pentis, qui in stricto foramine deponit & deserit pellē suā
veterem. Sic & nos in foramine dirę mortis deponemus
finaliter pellē carnis. Vnde 2. Pet. 1. Certus sum quia velox
est depositio tabernaculi mei. Mos. n. depositio dicitur, vel
pro eo, q̄ in morte corpus deponitur & dimittitur, vel pro
eo q̄ terrę p̄ modum depositi committitur, vt iterum in re-
surrectione vltima recuperetur. vnde Luc. 23. dicitur, quod
Ioseph depositum corpus Christi inuoluit syndone, & po-
suit illud in monumento. Ista est ergo depositio luctuosa.
¶ Secundō dico, q̄ est depositio virtuosa. Et ista est p̄ certo
illa qua quis virtuosē mouetur ad deponēdum vitia & oīa
impediētia & nociua. Quodam enim instinctu naturalis ani-
malia deponunt voluntariē illa, quę sibi videntur periculū
causa esse, sicut de elephante dicitur, quod dentes deponit,
& rumpit, pro quib; se fecit profectū a venatore, & castor
etiam testiculos. Alia etiam animalia sunt, quę renouando
atātē, antiqua munimenta deponunt, sicut patet de Aquila
& accipitre, quę deponunt veteres pennas, de cancriis tam
fluuiatilib; q̄ marinis, qui deponunt veteres testas, de equis, q̄
deponunt pristinos dentes, de ceruis, qui deponunt cornua
seu branches. Sic verō dico, q̄ nos debemus deponere &
dimittere omnia vitiuosa & periculosa, siue sint testę carna-
lis delectationis, siue dentes detractionis, siue pluma leuita-
tis & inconstantis affectionis, siue cornua elationis, siue q̄
sua sine testę exterioris malę conuersationis. vnde Ephe-
4. Deponite